
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/01048 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/01048 
 Del: 08/02/2018 
 Esecutivo da: 08/02/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio di Supporto alla scuola 

 
 
 
OGGETTO:  
Appalto Specifico sul Sistema Dinamico di Acquisizione (S.D.A.P.A.) di Consip per le forniture di 
generi alimentari vari per i nidi d'infanzia comunali - PRESA D’ATTO RELAZIONE R.U.P. E 
VERBALE OPERAZIONI DI GARA – PRESA D’ATTO LOTTI ANDATI DESERTI (2, 3, 4 e 5) 
E APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA (LOTTI 1, 6 e 7). 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE     
 

Viste: 
- la Delibera CC n. 763/79 del 28.12.17 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: 
approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale 
investimenti”; 
- la Delibera GC n. 48 del 21.02.17 con cui si è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019; 

 
Visto che con  DD n. 8916 del 20.12.17 era stato approvato il “Progetto per affidamento forniture generi 
alimentari vari per il servizio mensa nei nidi d’infanzia”, articolato su sette lotti funzionali e 
precisamente: LOTTO 1 Carni fresche bio, uova fresche e pastorizzate bio, prosciutto cotto e crudo 
affettati; LOTTO 2 Pesce congelato e verdure surgelate bio; LOTTO 3 Latticini bio e di filiera; LOTTO 
4 Frutta e verdura fresche bio; LOTTO 5 Pasta e riso bio; LOTTO 6 Olio extravergine di oliva italiano 
bio; LOTTO 7 Parmigiano Reggiano DOP stabilendo altresì di procedere mediante “Appalto Specifico” 
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (S.D.A.P.A.) di 
CONSIP, secondo le modalità previste all’art. 55 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
Visto che con DD n. 9580 del 27.12.17 si era provveduto ad approvare tutta la documentazione di gara 
da pubblicare a norma di legge, per dare avvio alla procedura  necessaria all’aggiudicazione del servizio 
predisposta congiuntamente al Servizio Servizi all’Infanzia e consistente precisamente in Capitolato 
Tecnico e merceologico ed elenco strutture; Capitolato d’Oneri Appalto Specifico; Modello di 
dichiarazione di avvalimento; Schema di contratto; Dichiarazione aggiuntiva alla domanda di 
partecipazione; Protocollo di legalità del Comune di Firenze; DGUE; Capitolato Tecnico di Sistema 
SDAPA ID 1772; Progetto per affidamento forniture derrate alimentari nonché a nominare il R.U.P. 
nella persona della Dirigente del Servizio Servizi all’Infanzia dr.ssa Rosanna Onilde Pilotti; 
 
Vista la Relazione prot. 38880 del 5.02.18 presentata dalla suddetta R.U.P. nella quale si dà atto: 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/01048 

 

- che in data 09.01.18 è stata inviata, tramite la piattaforma del Sistema Dinamico di Acquisizione 
della Pubblica Amministrazione (SDAPA) di Consip la lettera di invito all’Appalto Specifico 
1833285 a tutti gli operatori economici selezionati dalla piattaforma stessa nell’ambito del Bando 
Derrate Alimentari ID 1772 (413 Operatori Economici); 

- che nella stessa lettera era indicato il giorno 30.01.18 alle ore 12.00 quale termine ultimo per la 
presentazione delle offerte; 

- che il giorno 01.02.18 alle ore 10,10 in Firenze – Via Nicolodi, 2 – presso gli uffici della Direzione 
Istruzione, Servizio Servizi all’Infanzia, si è proceduto in seduta pubblica all’accesso alla 
piattaforma SDAPA per verificare quante offerte fossero state presentate per ciascuno dei 7 lotti 
indicati; 

- che per i Lotti 2, 3, 4 e 5 non è stata presentata nessuna offerta; 
 
Visto il Verbale delle Operazioni di Gara prot. 44587 dell’8.02.18 presentato dalla suddetta R.U.P. nel 
quale si dà atto fra l’altro che in data 07.02.18 presso il Servizio Servizi all’Infanzia, si è proceduto 
all’apertura della busta economica inviata tramite la piattaforma del Sistema Dinamico di Acquisizione 
della Pubblica Amministrazione (SDAPA) di Consip all’Appalto Specifico 1833285 nell’ambito del 
Bando Derrate Alimentari ID 1772 dalle Ditte CAMILLO FASOLO E C. SAS (Lotto 7), 
CANCELLONI FOOD SERVICE SPA (Lotto 1), MARZI S.P.A. (Lotto 1), CANCELLONI FOOD 
SERVICE SPA (lotto 6) e che - esaminata la documentazione a corredo dell’offerta economica – è stata 
formulata la seguente proposta di aggiudicazione, secondo il criterio del prezzo più basso offerto: 
- Ditta CAMILLO FASOLO E C. SAS (Lotto 7) 
- CANCELLONI FOOD SERVICE SPA (Lotto 1) 
- CANCELLONI FOOD SERVICE SPA (lotto 6) 
 
Visto l'art. n. 107 del T.U.E.L.; 
Visto l’art. 33 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento sui Contratti; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto della Relazione prot. 38880 del 5.02.18 (allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale) presentata dalla R.U.P. dell’Appalto Specifico sul Sistema 
Dinamico di Acquisizione (S.D.A.P.A.) di Consip per le forniture di generi alimentari vari per i 
nidi d'infanzia comunali (suddiviso in 7 Lotti) dr.ssa Rosanna Onilde Pilotti nella quale si dà atto 
che per i Lotti 2, 3, 4 e 5 non è stata presentata nessuna offerta e che pure in particolare è urgente 
provvedere alle forniture per i Lotti 2, 3 e 4  che dovranno decorrere dal 1° marzo 2018; 

2) di prendere atto del Verbale delle Operazioni di Gara prot. 44587 dell’8.02.18  (allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale) presentato dalla suddetta R.U.P. nel 
quale si dà atto- esaminata la documentazione a corredo dell’offerta economica – è stata 
formulata la seguente proposta di aggiudicazione, secondo il criterio del prezzo più basso 
offerto: 

- Ditta CAMILLO FASOLO E C. SAS (Lotto 7) 
- CANCELLONI FOOD SERVICE SPA (Lotto 1) 
- CANCELLONI FOOD SERVICE SPA (lotto 6) 
3) di approvare pertanto la proposta di aggiudicazione provvisoria formulata dalla R.U.P. per i Lotti 

1, 6 e 7; 
4) di prendere atto che l’operatore economico Globalagri S.r.L è stato escluso in quanto non in 

possesso del requisito relativo alla classe di ammissione A1, come risulta dal Verbale delle 
operazioni di gara sopracitato; 

5) di dare atto che per quanto riguarda i Lotti andati deserti si procederà con separato 
provvedimento. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/01048 

 

 
- ALLEGATO N. 2 VERBALE DI GARA 
- ALLEGATO N. 1 RELAZIONE R.U.P. 
 
 
Firenze, lì 08/02/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


